Российская Федерация

Иркутская область

городское поселение Белореченское муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц  И Я

 городского поселения

Белореченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 25 декабря 2017 года

                           № 804

р.п. Белореченский

О внесении изменений в муниципальную  программу «Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования

                                                    на 2017-2019 г.г.»
В целях развития культуры и физического спорта на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования, руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-фз « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 23, 38 Устава Белореченского муниципального образования, администрация городского поселения Белореченского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Внести изменения в муниципальную программу "Развитие культуры сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.», утверждённую постановлением администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования № 395  от 14.12.2016 г. и изложить текст программы в соответствии с приложением к постановлению.

2. Объем финансирования муниципальной программы "Развитие культуры сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г." предусмотреть в бюджете Мальтинского муниципального образования на 2017- 2019 г.г.

          3.Данное постановление опубликовать (обнародовать) на официальном  сайте администрации городского поселения Белореченкого

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.r-p-b.ru и в официальных газетах «Белореченский вестник», «Вестник».
        4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белореченского городского

муниципального образования                                                С.В. Ушаков
Подготовил:

СОГЛАСОВАНО:

Ведущий специалист

по правовой деятельности                                                  Н.И. Соколова

Дата:

Начальник юридического отдела

    Н.Г. Лемешевская

Дата:

1 экз.- в Дело

1.МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА
«Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ
« Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»
	Наименование Программы
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА
" Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Ведущий специалист по социальным вопросам

	Соисполнители муниципальной программы
	Спорт. инструктор

	Участники муниципальной программы
	Директор МБУК «Мальтинский ЦИКДиСД»

	Цель муниципальной программы
	Улучшение функционирования и развития деятельности в сфере культуры и спорта.

	Задачи муниципальной программы
	- модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры;

- модернизация материально-спортивной базы       учреждений культуры;
-  внедрение и реализация информационных технологий.

- увеличение числа зрителей на культурно-досуговых и спортивных мероприятиях, проводимых учреждениями культуры;
- увеличение количества пользователей  библиотек;

- увеличение количества культурно-досуговых и спортивных мероприятий;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 годы:

1-й этап – 2017 год;

2-й этап – 2018 год;

3-й этап – 2019 год;

	Целевые показатели муниципальной программы
	Показателями программы являются (по отношению к показателям 2016 года):

1. Увеличение доли числа культурно-досуговых и спортивных мероприятий на 20% -28 мероприятий, базовый показатель142, в том числе:

2017 год – на 10% (14 мероприятий)

2018 год – на 15% (21 мероприятий)

2019 год – на 20% (28 мероприятий)

2.    Увеличение доли числа пользователей  библиотек на 20% -186 человек, базовый показатель 930 человек, в том числе:

2017 год – на 10% (93 человека)

2018 год – на 15% (139 человек)

2019 год – на 20% (186 человек)

3.      Увеличение доли числа зрителей на культурно-досуговых и спортивных мероприятиях на 20%- 1000 человек, базовый показатель5000 человек, в том числе:

2017 год – на 10% (500 человек)

2018 год – на 15% (750 человек)

2019 год – на 20% (1000 человек)

	Подпрограммы программы
	«Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.» на 2019 год

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объём финансирования

Программы составляет: в 2017-2019 годах –   руб.
Средства местного бюджета: 14 374 916
2017 г.- 8 274 916
2018 г. – 3 050 000
2019 г. – 3 050 000
.

	Ожидаемые результаты Программы
	Реализация программы позволит достичь:

- Увеличение доли числа культурно-досуговых и спортивных мероприятий на 20%;

- Увеличение доли числа пользователей  библиотек на 20% ;

-.      Увеличение доли числа зрителей на культурно-досуговых и спортивных мероприятиях на 20%;

Раздел 1.Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

         Культурное  обслуживание населения  осуществляют два дома культуры и две библиотеки. Стабильно работает 11 клубных формирований, 2 коллектива. Ежегодно культурно-досуговыми учреждениями проводится 130-140 мероприятий, не считая районных.

В настоящее время существует ряд проблем в сфере культуры и спорта сельского поселения Мальтинского муниципального образования. Одной  из проблем  отрасли  является  слабая материально-техническая и материально-спортивная база  муниципальных  учреждений  культуры. Именно  от  состояния  материально-технической и материально-спортивной базы  учреждений  в  большей  степени    зависит  объем  и качество  оказываемых  услуг. Состояние материально-технической  и материально-спортивной  базы муниципальных учреждений  культуры не соответствует  современным требованиям. Отрицательную динамику отражает состояние информатизации библиотек. (нет ни одного компьютера). Внедрение компьютерных технологий и средств коммуникаций позволит расширить и повысить качество сферы услуг, привлечь новых читателей и увеличить количество пользователей. Анализ показал необходимость  в  большинстве  из них  проведения  капитальных  и текущих  ремонтов, приобретение спорт. инвентаря, приобретение компьютеров.

Муниципальная целевая программа « Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»  направлена на улучшение функционирования и развития деятельности в сфере культуры и спорта.

Раздел 2.Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации

     Целью реализации Программы является:

Улучшение функционирования и развития деятельности в сфере культуры и спорта.

Задачи Программы:

- модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры;

- модернизация материально-спортивной базы       учреждений культуры;
-  внедрение и реализация информационных технологий.
- увеличение числа зрителей на культурно-досуговых и спортивных мероприятиях, проводимых учреждениями культуры;
- увеличение количества пользователей  библиотек;

- увеличение количества культурно-досуговых и спортивных мероприятий;

Перечень целевых подпрограмм:

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.» предусмотрена подпрограмма -  «Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»

   Для достижения поставленной цели и задач Программа реализуется в 2017-2019 годах. Мероприятия Программы будут проведены в соответствии со сроками их исполнения. Объём финансирования каждого года будет уточнён по результатам реализации мероприятий предыдущего года.

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм
Для достижения цели муниципальной программы «Развитие культуры и спортивной деятельности на 2017-2019 г.г.» основные мероприятия, относящиеся к развитию спортивной деятельности выделены в отдельную подпрограмму:

«Развитие физической культуры и спорта на 2017-2019 г.г.»

Выделение подпрограммы необходимо для более качественного подхода к проблеме занятости детей и молодёжи на селе.
.

Раздел 4.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг( выполнение работ муниципальными учреждениями сельского поселения Мальтинского муниципального образования
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг( выполнение работ) администрацией сельского поселения Мальтинского муниципального образования в рамках муниципальной программы смотреть( Приложение 1, таблица 3)
Раздел 5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

При  использовании  программно-целевого  метода решения  существующих  в  отрасли культуры проблем могут  возникнуть  риски  реализации программы, сложившиеся под воздействием  негативных факторов  и  имеющихся  в  обществе  социально-экономических  проблем.

Важнейшим  фактором  риска  при  реализации  программы  является  дефицит  муниципального бюджета  и, как  следствие, недостаточное  финансирование  отрасли. Финансовый риск  реализации  программы  представляет  собой  замедление  запланированных  темпов  роста  показателей  программы  вследствие  снижения  финансирования. Способом  ограничения финансового  риска  является  ежегодная  корректировка  программных  мероприятий и показателей  в  зависимости  от  достигнутых  результатов. При недостаточном  финансировании  необходимым  условием  достижения  программных  целей  является  софинансирование  бюджетов  разных  уровней.

Иные  возможные  виды  рисков  реализации  программы  связаны  со  спецификой   целей  и  задач  программы  и меры  по  их минимизации будут  осуществляться в ходе  оперативного  принятия  управленческих  решений  в  рамках  программы. Финансирование  мероприятий  программы  в очередном  финансовом  году  будет осуществляться  с  учетом результатов  мониторинга  и оценки  эффективности  реализации  программы  в  отчетный  период.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объём финансирования мероприятий Программы в 2017-2019 г.г. за счёт средств бюджета Мальтинского муниципального образования составит              14 374 916 рублей.

2017 г. –   8 274 916руб.
2018 г. – 3 050 000 руб.

2019 г. – 3 050 000 руб.

Иные источники:
 - доходов от проведения  мероприятий;

 - доходов от реализации платных услуг;

Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Реализация программы позволит достичь:

- Увеличение доли числа культурно-досуговых и спортивных мероприятий на 20%;

- Увеличение доли числа пользователей  библиотек на 20% ;

-.      Увеличение доли числа зрителей на культурно-досуговых и спортивных мероприятиях на 20%;

- постепенно  укрепить  и модернизировать  материально-техническую  и материально-спортивную базу  муниципальных учреждений  культуры.
2. Подпрограмма
« Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»

Паспорт

Подпрограммы муниципальной программы

	Наименование подпрограммы
	« Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Спорт. инструктор

	Соисполнители подпрограммы
	нет

	Участники подпрограммы

	Цель подпрограммы
	Улучшение функционирования и развития спортивной деятельности

	Задачи подпрограммы
	-модернизация материально- спортивной базы учреждений культуры

- увеличение количества спортивных мероприятий

- увеличение количества детей и молодёжи, занимающихся спортом

	Сроки реализации подпрограммы
	2017-2019 годы:

1-й этап – 2017 год;

2-й этап – 2018 год;

3-й этап – 2019 год;

	Целевые показатели подпрограммы
	Показателями подпрограммы являются(по отношению к показателям 2016 года):

1. Увеличение доли числа спортивных мероприятий на 30% - 9 мероприятий, базовый показатель 30 мероприятий, в том числе:

2017 год – на 20% -6 мероприятий

2018 год – на 25% - 8 мероприятий

2019год – на 30% - на  9 мероприятий

2. Увеличение доли числа детей и молодёжи, занимающихся  спортом на 30% - на  47 человек, базовый показатель 157 человек, в том числе:

     2017 год – на 20% - 16 человек

     2018 год – на 25% - 31 человек

     2019 год -  на30% - 47 человек

	Ведомственные целевые программы, основные мероприятия

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объём финансирования

Программы составляет: в 2017-2019 годах – 3 943 600
Средства местного бюджета:

2017 г. – 3 543 600руб.

2018 г. – 200 000  руб.

2019 г. – 200 00  руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	-Увеличение доли числа спортивных мероприятий на 30%

-Увеличение доли числа детей и молодёжи, занимающихся  спортом на 30%

Приложение 1

Таблица 1
Перечень

 Ведомственных целевых программ и основных мероприятий

Муниципальной программы

«Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»

	№п/п
	Наименование муниципальной программы,(подпрограммы), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	срок
	Ожидаемый конечный результат реализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Целевые показатели

Муниципальной программы( подпрограммы), на на достижении которых оказывается влияние

	Начала

реализации
	Окончания

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Основное мероприятие-

  Укрепление и  модернизация материально- технической базы
	Ведущий специалист по соц. вопросам
	2017
	2019
	Увеличение культурно-досуговых мероприятий;

Увеличение пользователей библиотек
	Увеличение доли числа культурно-досуговых мероприятий на 20%- на 28 мероприятий;

Увеличение доли числа пользователей библиотек на 20%на 186 человек

	2
	Проведение социально- значимых мероприятий
	Ведущий специалист по соц. вопросам
	2017
	2019
	Увеличение зрителей на культурно- досуговых мероприятиях
	Увеличение доли числа зрителей на культурно- досуговых мероприятиях на 20%- на 1000 человек

	Подпрограмма « Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»

	1
	Укрепление и модернизация материально-спортивной базы
	Спорт. инструктор
	2017
	2019
	Увеличение спортивных мероприятий-
	Увеличение доли числа спортивных мероприятий на 30%

	Проведение спортивных мероприятий
	Спорт. инструктор
	2017
	2019
	Увеличение детей и молодёжи, занимающихся спортом
	Увеличение доли числа детей и молодёжи, занимающихся спортом на 30%

Приложение 1

Таблица 2
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счёт средств бюджета

Сельского поселения Мальтинского муниципального образования

Программа

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	2017 год
	2018 год
	2019
	Год завершения действия программы 2019 год
	Всего

	1
	2
	5

	6
	7
	8

	«Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»

	Всего в том числе:
	8 274 916
	3 050 000
	3 050 000
	3 050 000
	14  374 916

	Ответственный исполнитель программы ведущий специалист по соц. вопросам
	4  731 316
	2 850 000
	2 850 000
	2 850 000
	 10 431 316

	Соисполнитель

Спорт. инструктор
	-

	Участник

Директор МБУК ЦИКДиСД Мальтинский
	-

	-
	-

	Мероприятие 1 Укрепление и  модернизация материально- технической базы
	специалист по соц. вопросам

Спорт. Инструктор

Директор МБУК ЦИКДиСД Мальтинский

	Мероприятие2

Проведение социально-значимых мероприятий
	специалист по соц. вопросам

Спорт. Инструктор

Директор МБУК ЦИКДиСД Мальтинский
	929 323,77
	585 000
	585 000
	585 000
	2 099 323,77

	Мероприятие 3

Заработная плата и начисление по оплате труда

	Главный специалист по финансово-бюджетной политике администрации Мальтинского МО
	3 105 676,23
	2 265 000
	2 265 000
	2 265 000
	7 635 676,23

	Мероприятие 4

Финансирование субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив
	Главный специалист по финансово-бюджетной политике администрации Мальтинского МО
ведущий специалист по соц. вопросам

администрации Мальтинского МО

	696 316

	696 316

	«Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»
	Спорт. Инструктор
	3 543 600
	200 000
	200 000
	200 000
	3 943 600

	Мероприятие 1

Укрепление и  модернизация материально- спортивной базы мероприятие 1
	Спорт. Инструктор
	95 000
	95 000
	95 000
	95 000
	285 000

	Мероприятие 2

Проведение спортивных мероприятий
	Спорт. Инструктор
	105 000
	105 000
	105 000
	105 000
	315 000

	Мероприятие 3
Финансирование в строительстве многофункциональной спортивной площадки плоскостного сооружения
	Администрация сельского поселения Мальтинского МО
	3 343 600
	-
	-
	-
	3 343 600

Таблица 3
Прогнозная (справочная) оценка

 ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

«Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	всего

	1
	2
	3
	8
	9
	10

	 Развитие культуры и спортивной деятельности на территории сельского поселения Мальтинского образования на 2017-2019г.г.
	всего, в том числе:
	всего
	8 274 916
	3 050 000
	3 050 000
	14  374 916

	областной бюджет (ОБ)
	661 500

	-
	661 500

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-

	-

	местный бюджет (МБ)
	7 613 416
	3 050 000
	3 050 000
	13 713 416

	иные источники (ИИ)
	-

	-

	Развитие культуры и досуговых мероприятий
	Администрация Мальтинского МО
	всего
	4  731 316
	2 850 000
	2 850 000
	10 431 316

	областной бюджет (ОБ)
	661 500

	-
	661 500

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-

	-

	местный бюджет (МБ)
	4 731 316
	2 850 000
	2 850 000
	10  431 316

	иные источники (ИИ)
	-

	-

	«Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 2017-2019г.г.»

	соисполнитель  программы 1

	всего
	3 543 600
	200 000
	200 000
	3 943 600

	областной бюджет (ОБ)
	3 206 500

	-
	3 206 500

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-

	-

	местный бюджет (МБ)
	337 100
	200 000
	200 000
	737  100

	иные источники (ИИ)
	-

	-